
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 41  del 16-03-2022

OGGETTO: D.P.C.M. del 30.09.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie
generale n°296 del 14.12.2021. Assegnazione di contributi a valere sul Fondo comuni
marginali al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei
comuni svantaggiati. Individuazione intervento annualità 2021- Atto di indirizzo.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Tortorici Fabio Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Assente

Camiolo Filippo Assessore Presente

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici, del mese di marzo, alle ore 17:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 16-03-2022

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 16-03-2022

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Filippo Camiolo f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 16-03-2022

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: D.P.C.M. del 30.09.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale
n°296 del 14.12.2021. Assegnazione di contributi a valere sul Fondo comuni marginali
al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni
svantaggiati. Individuazione intervento annualità 2021- Atto di indirizzo..

Su proposta del SINDACO

OGGETTO: D.P.C.M. del 30.09.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n°296 del
14.12.2021. Assegnazione di contributi a valere sul Fondo comuni marginali al fine di realizzare
interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. Individuazione intervento
annualità 2021- Atto di indirizzo.

VISTI

l’art. 1, comma 196 della legge 30 dicembre 2020, n° 178 secondo cui al fine di favorire la
coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello
spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di
servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della
complementarietà con la strategia nazionale per le aree interne , il Fondo di cui all’art. 1, comma
65-ter della legge 27 dicembre 2017, n°205 è denominato “Fondo di sostegno ai comuni
marginali”;

l’art. 1, comma 198 della legge 30 dicembre 2020, n°178 secondo cui il Fondo di cui al comma
196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali risorse e
quelle di cui all’art 1, comma 65-sexies della legge 27 dicembre 2017, n° 205, sono ripartite con
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione
territoriale che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e rendicontazione;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 16-03-2022

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

  l'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n.205, secondo cui il fondo di cui al
comma 65-ter è incrementato di30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al
finedi realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. Agli
oneri derivanti dal presente comma siprovvede mediante corrispondente riduzione delle risorse
del Fondoper lo sviluppo e la coesione programmazione 2014-2020 di  cui all'art. 1, comma 6,
della legge  27  dicembre  2013,  n.  147.  Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri, suproposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, sonoindividuati gli enti
beneficiari, in  base  ai  seguenti  criteri:spopolamento, deprivazione  sociale,  indicatori  del
reddito  dellepersone fisiche inferiori alle medie di riferimento. Con il  medesimo decreto il Fondo
è ripartito  tra  i  comuni  svantaggiati  e  sonostabiliti i termini e le modalità di accesso e di
rendicontazione alfine di realizzare i seguenti interventi: a) adeguamento di
immobiliappartenenti al patrimonio disponibile da concedere in comodato d'usogratuito a
persone fisiche o  giuridiche,  con  bando  pubblico,  per l'apertura di attività commerciali,
artigianali o professionali  perun periodo di cinque anni dalla data risultante  dalla
dichiarazione inizio attività; b) concessione di contributi per  l'avvio  delleattività commerciali,
artigianali  e  agricole;  c)  concessione  dicontributi a favore di coloro che trasferiscono la
propria  residenzae dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le
spese  di  acquisto  e  di  ristrutturazione  di  immobili  dadestinare ad abitazione principale del
beneficiario. Per le finalità di cui al presente comma, i comuni svantaggiati,  individuati
daldecreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui  al  secondoperiodo  del  presente
comma,   sono   altresì  autorizzati   allaconcessione alle persone fisiche di immobili pubblici
appartenenti alloro patrimonio disponibile in comodato d'uso gratuito, da adibire ad abitazione
principale, nonché  alla concessione in  uso  gratuito  dilocali appartenenti al patrimonio
pubblico,  al  fine  di  esercitareforme di lavoro  agile,  con  oneri  di  manutenzione  a  carico  dei
concessionari;

il regolamento (UE) n. 1407/2013 della  Commissione,  del  18 dicembre 2013, relativo
all'applicazione degli articoli 107 e 108  del Trattato  sul  funzionamento  dell'Unione  europea
agli  aiuti   «de minimis», del regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18dicembre
2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato  sul  funzionamento
dell'Unione  europea  agli  aiuti   «de minimis» nel settore agricolo e  del  regolamento  (UE)  n.
717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108
del Trattato sul Funzionamento  dell'Unione europea  agli  aiuti  «de  minimis»  nel  settore   della
pesca   e dell'acquacoltura;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021 “Modalità di  ripartizione,
termini,   modalità di   accesso   e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo  comuni
marginali, al  fine  di  realizzare  interventi  di  sostegno  alle  popolazioni residenti nei comuni
svantaggiati, per ciascuno degli anni  dal  2021 al 2023”;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 16-03-2022

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

il suddetto decreto all’art 2 commi 2 e 3 che disciplina la destinazione delle risorse assegnate come
di seguito:

2. I contributi sono concessi al fine  di  realizzare  i  seguenti interventi:
    a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in
comodato d'uso gratuito a persone  fisicheo  giuridiche,  con  bando  pubblico,  per  l'apertura  di
attività commerciali, artigianali o professionali per  un  periodo  di  cinqueanni dalla data
risultante dalla dichiarazione di inizio attività;
 b)  concessione  di  contributi  per  l'avvio   delle   attività commerciali, artigianali e agricole
attraverso  un’unità operativaubicata  nei  territori  dei  comuni,  ovvero   intraprendano   nuove
attività economiche  nei  suddetti  territori   comunali   e   sonoregolarmente costituite e iscritte al
registro delle imprese;
 c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferisconola propria residenza e dimora
abituale nei comuni delle aree interne,a titolo di concorso per le spese di acquisto e di
ristrutturazionedi immobili da destinare ad abitazione  principale  del  beneficiarionel limite di
5.000,00 euro a beneficiario.
  3. I comuni svantaggiati sono altresì autorizzati alla concessione alle persone  fisiche  di
immobili  pubblici  appartenenti  al  loropatrimonio disponibile in comodato  d'uso  gratuito,  da
adibire  ad abitazione principale, nonché  alla concessione in  uso  gratuito  dilocali appartenenti
al patrimonio pubblico,  al  fine  di  esercitareforme di lavoro  agile,  con  oneri  di  manutenzione
a  carico  deiconcessionari.

CONSIDERATO che, come specificato nell’allegato B del D.P.C.M del 30.09.2021, pubblicato sulla
G.U. serie generale n°296 del 14.12.2021, al Comune di Valguarnera Caropepe è stato assegnato per
ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 un contributo di € 357.771,21;

VISTO l’Atto di Indirizzo approvato nella seduta di Consiglio Comunale di giorno 1 marzo 2022;

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende utilizzare le risorse in oggetto, assegnate per le
annualità 2021, 2022, 2023 in applicazione dell’art 2 del D.P.C.M del 30.09.2021, comma 2 lett a), per
realizzare l’intervento di ristrutturazione dell’ex macello sito in Via Montegrappa da adibirsi a spazio
riservato al “Mercato dei Prodotti Agricoli Locali e Trasformati”;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione non sono stati acquisiti i pareri di cui agli artt.
49 e 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 16-03-2022

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Di PRENDERE ATTO che in applicazione del D.P.C.M del 30.09.2021, pubblicato sulla G.U. serie
generale n°296 del 14.12.2021, al Comune di Valguarnera Caropepe è stato assegnato per ciascuno degli
anni dal 2021 al 2023 un contributo di € 357.771,21;

di INVESTIRE il contributo delle tre annualità del “Fondo di sostegno ai comuni marginali” di importo
pari a € 357.771,21 in interventi di Ristrutturazione dell’immobile denominato “Ex Macello”;

di PUBBLICARE un indagine esplorativa per ricercare quali e quanti produttori agricoli e artigianali
sono interessati all’utilizzo a titolo gratuito dello spazio che verrà adibito per la vendita dei prodotti.

Di DARE MANDATO al Responsabili dell’Area Tecnica di predisporre il Progetto esecutivo e la
relativa documentazione a corredo;

Di DARE MANDATO al  Responsabile  Area Economico-Finanziaria di predisporre gli atti
consequenziali di sua competenza per iscrivere le somme in bilancio;

Di DICHIARARE la delibera di giunta municipale immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 12, comma
2 della L.R. n°44/1991.

IL SINDACO

f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 16-03-2022

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 41 del 16-03-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 17-03-2022   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 16-03-2022

Pag. 8


